Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 08/2023

Exma. Sra.
Clarice Brustolin
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, requerer a

realização de sessão solene nos termos do Art. 168 do Regimento Interno, em homenagem ao
Campus Universitário de Vacaria - CAMVA, pelos seus 30 anos de serviços prestados a
Comunidade Vacariense.

A referida homenagem será prestada em Sessão Solene às 19:00 horas, do dia 1º de
Agosto de 2023.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.

Vacaria, 30 de Maio de 2023.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

André Luiz Rokoski (PP)

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

53
01

75
94

46
15

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Moacir Bossardi (PSDB)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Selmari E. Souza da Silva (PT)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

53
01

75
94

46
15

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Campus Universitário de Vacaria – CAMVA

As atividades da Universidade de Caxias do Sul em Vacaria se iniciaram com a
instalação de uma extensão, em 1° de dezembro de 1969, do curso de Letras - Habilitação em
Língua e Literaturas da Língua Portuguesa, por meio de convênio entre a Universidade e a
Associação Pró-Ensino Superior dos Campos de Cima da Serra - APESCCS (à época ainda com a
sigla APESC). Como sede, a UCS locou espaços da Escola Normal São José.

Com a reforma educacional de 1971, que impedia as universidades de desenvolverem
atividades acadêmicas fora da cidade-sede, a UCS transferiu a gestão do curso à entidade local no
ano seguinte, quando o curso passou a ser oferecido em prédio próprio da APESCCS, no bairro
Vitória. Em 1975, o Conselho Federal de Educação aprovou a criação da Faculdade de Letras e
Educação de Vacaria (FALEV).

Em 1987, UCS, APESCCS e FERVI iniciaram estudos para a constituição de uma
universidade regional integrada. Em vez disso, as tratativas avançaram até a aprovação, pelo
Conselho Federal de Educação, da proposta de regionalização da Universidade de Caxias do Sul,
formalizada pelo Ministério da Educação em 19 de fevereiro de 1993, o que estabeleceu a
transferência da FALEV, que então mantinha os cursos de Letras e de Pedagogia, e do patrimônio
da APESCCS para a UCS.

Em 1º de agosto do mesmo ano foi oficializada a incorporação, instituindo-se o
Campus Universitário de Vacaria - CAMVA, tendo como primeiro diretor o professor Nelson
Francisco Benvenutti. Os demais foram Homero Francisco Peixoto Camargo, Marina Brito Boschi e
o atual, Paulo Gilberto dos Santos Silva.

As atividades do CAMVA continuaram tendo como sede o antigo campus da FALEV
(posteriormente renomeado Campus 1). Em 8 de abril de 1996, foi doada à UCS uma área de 20
hectares onde a Universidade construiu o Campus 2, inaugurado em 25 de junho de 1999. Em 7 de
dezembro de 2000 houve solenidade de entrega da ampliação das instalações.

Com abrangência nos municípios de Vacaria, Muitos Capões, Lagoa Vermelha,
Esmeralda, Pinhal da Serra, Antônio Prado, Ipê, Campestre da Serra, Monte Alegre dos Campos,
Bom Jesus, São José dos Ausentes e aproximados, o Campus Universitário de Vacaria já formou
cerca de 3 mil alunos ao longo de sua atuação.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

53
01

75
94

46
15

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Aldo da Silva (PSDB)

André Luiz Rokoski (PP)

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Moacir Bossardi (PSDB)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Selmari E. Souza da Silva (PT)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

53
01

75
94

46
15

90

		2023-05-31T08:31:08-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2023-06-05T09:54:46-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital